
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 374      DEL 03/03/2025

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 D.D.G.W. 11697 DEL 4.8.2022 CASA DI COMUNITA` DI VA

RESE - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1  ECOTOMOGRAFO,  DA

DESTINARE  ALLA  CASA  DI  COMUNITA`  DI  VARESE  DELL`  ASST  SETTE

LAGHI  -  SOCIETA`  MOVI  S.P.A.  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  

32.635,00 [CUP: H36G21002220002, CIG: B5BE62CAE8]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 D.D.G.W. 11697 DEL 4.8.2022 CASA DI COMUNITA` DI VA

RESE - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1  ECOTOMOGRAFO,  DA

DESTINARE ALLA CASA DI COMUNITA` DI VARESE DELL` ASST SETTE LA

GHI - SOCIETA` MOVI S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 32.635,00

[CUP: H36G21002220002, CIG: B5BE62CAE8]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024 con il quale il Direttore Generale del

l’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determinazione;

visti e richiamati:

- la D.G.R. XI/5161/2021 del 2.08.2021:“Programma Regionale straordinario investimenti  

in sanità – ulteriori determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n.  

XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimento”;

- la D.G.R. XI/5373/2021 del 11.10.2021:“Attuazione del piano nazionale di ripresa e resi

lienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria  

territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n. 1: identi

ficazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”;

- la D.G.R. XI/6080/2022 del 7.03.2022 “Modifica delle tabelle di cui all’allegato alla DGR 

n. XI/5723 del 15.12.2021 ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del piano nazio

nale di ripresa e resilienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per  

l'assistenza sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla  

realizzazione di case di comunità, ospedali di comunità e centrali operative territoriali”;

- la D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Mis

sione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo Regionale  

(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti  

quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- la D.G.R. XI/6760/2022 del 25.07.2022:  “Approvazione del modello organizzativo e dei  

criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regola

mento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoria

le nel servizio sanitario nazionale”;

- il D.D.G.W. 11697 del 4.8.2022: “Assegnazione e impegno di € 17.480.575,00 di cui alla  

D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Com

ponent 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e  

contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di fi

nanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

-

premesso che:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- con determinazione n. 881 del 7.7.2022 si ratificava l’adesione alla convenzione di ARIA 

S.p.a.. “ARIA_2021_902 - AQ Servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi di pro

gettazione - Lenzi Consultant - ARIA_2021_902 - Lotto 6” per l’esecuzione dei servizi tec

nici di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva relativa agli 

interventi a seguire:

 Ospedale della Comunità di Cuasso al Monte,

 Casa della Comunità di Varese,

 Casa della Comunità di Arcisate,

 Casa della Comunità di Angera,

 Casa della Comunità di Laveno Mombello,

 Casa della Comunità di Sesto Calende,

 Casa della Comunità di Gavirate;

premesso che  tra le apparecchiature necessarie per le attività sociosanitaria previste per la Casa 

della Comunità di Varese vi è un ecotomografo, richiesto dalla dott.ssa Anna Malesci, Direttore 

della Casa della  Comunità di Varese con richiesta UVAD n. 662/24 del 16.10.2024, approvata dal

la Commissione UVAD;

preso atto che con determina n. 42 del 15.01.2025 si aggiudicava alla società MOVI S.P.A. la for

nitura di due ecotomografi, n. 1 da destinare al Pronto Soccorso dell’Ospedale Confalonieri di Lui

no e n. 1 da destinare al blocco operatorio dell’Ospedale di Circolo di Varese e che nella procedura 

di  affidamento  (RDO  -  Richiesta  di  Offerta-  su  piattaforma  digitale  Sintel  con  relativo  ID 

189850788) veniva inserita specifica clausola opzionale per l’acquisto di una ulteriore macchina da 

destinare alla Casa della Comunità;

ritenuto opportuno usufruire della suddetta opzione ai fini di evadere la richiesta di acquisto in ar

gomento;

dato atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai 

sensi del D.Lgs. n. 36/2023, ha dato esito positivo;

ritenuto, per quanto sopra esposto di affidare alla società MOVI S.P.A., ai sensi dell’art. 50 com

ma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31.3.2023, la  fornitura di n.1 ecotomografo da destinare alla 

Casa della Comunità di Varese - ASST Sette Laghi, alle condizioni precisate nell’offerta di gara, 

per l’importo complessivo di € 31.000,00 oltre Iva (5% + 22%), nel dettaglio:

Importo oltre IVA aliquota IVA

ecotomografo  comprensivo  di 

sonda modello TE9

€ 24.000,00 5%

carrello servitore € 1.500,00 5%

stampante € 500,00 22%

sonda cardiologica € 5.000,00 5%

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, 

per gli affidamenti delle apparecchiature elettromedicali ricompresi negli interventi PNRR;

specificato che il valore totale dell’acquisto è riconducibile al D.D.G.W. 11697 del 4.8.2022: “As

segnazione e impegno di € 17.480.575,00 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio in

teressato, in qualità di Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’as

setto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nel

l’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il Direttore/responsabile della 

Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST com

presa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a 

loro volta tenuti alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in re

lazione all’attività di cui alla presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regola

mento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla Società MOVI S.P.A., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 

36/2023, la fornitura di n.1 ecotomografo da destinare alla Casa della Comunità di Varese Varese - 

ASST Sette Laghi, per un importo complessivo di  € 31.000,00 oltre Iva -  [CIG: B5BE62CAE8; 

CUP: H36G21002220002];

2.   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. In

gegneria Clinica, per gli affidamenti delle apparecchiature elettromedicali ricompresi negli 

interventi PNRR;

3. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal 

RUP l’Ing. Silvia Del Torchio, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, la quale ha prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4.   di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  € 

31.000,00 oltre Iva + € 1.525,00 ( IVA 5%) €  + 110,00 ( IVA 22%)   = € 32.635,00 siano 

imputati al bilancio d’esercizio 2025 come di seguito dettagliato:

ANNO CONTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO

2025 1240101011 “ATTREZZATURE 

SANITARIE – STERILIZZATE”

€ 32.635,00 D.G.R. XI/6426/2022 e 

D.D.G.W. 11697 del 

04.08.2022;

5.   di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      175                 DEL   28/01/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 D.D.G.W. 11697 DEL 4.8.2022 CASA DI COMUNITA` DI VARESE -

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1  ECOTOMOGRAFO,  DA DESTINARE

ALLA CASA DI COMUNITA` DI VARESE DELL` ASST SETTE LAGHI - SOCIETA`

MOVI  S.P.A.  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  32.635,00  [CUP:  H36

G21002220002, CIG: B5BE62CAE8]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 1240101011 841 32.635,00

Totale

Altro: D.G.R. XI/6426/2022 e D.D.G.W. 11697 del 04.08.2022

Progetto e Fonte di Finanziamento 11697

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 374 del  03/03/2025

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R. XI/6426/2022 D.D.G.W. 11697 DEL 4.8.2022 CASA DI COMUNITA` DI VARESE -

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1  ECOTOMOGRAFO,  DA DESTINARE

ALLA CASA DI COMUNITA` DI VARESE DELL` ASST SETTE LAGHI - SOCIETA`

MOVI  S.P.A.  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  32.635,00  [CUP:

H36G21002220002, CIG: B5BE62CAE8]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 03/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2025-03-03T18:14:32+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




